4

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ
О порядке утверждения уставов казачьих обществ на территории муниципального образования городского округа «Усинск»
Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на девятой сессии

                   09 февраля 2017 года
Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», пунктом 3.2. Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», статьями 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», в целях упорядочения процедуры регистрации и утверждения уставов казачьих обществ,  Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок утверждения уставов казачьих обществ на территории муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава городского округа-

председатель Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

     Н.З. Такаев
г. Усинск

09 февраля 2017 года

№ 109
УТВЕРЖДЕН

решением девятой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 09 февраля 2017 года № 109

(Приложение)

ПОРЯДОК

утверждения уставов казачьих обществ на территории муниципального образования городского округа «Усинск»

1. В соответствии с пунктом 3.2 Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», решения об утверждении уставов казачьих обществ принимаются главой муниципального образования городского округа «Усинск» - председателем Совета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - глава муниципального образования) в форме постановления главы муниципального образования (далее - постановление).

2. Для утверждения устава казачьего общества представляются следующие документы:

1) заявление на имя главы муниципального образования от представителя казачьего общества об утверждении устава;

2) устав казачьего общества в четырех экземплярах, а также на электронном носителе;

3) протокол общего собрания общества о принятии устава казачьего общества и выборах руководящих органов общества;

4) список состава казачьего общества с указанием фамилии, имени, отчества казака, личной подписи.

3. В уставе казачьего общества указываются:

1) наименование общества;

2) место нахождения общества;

3) цели и задачи общества;

4) права и обязанности членов общества;

5) органы управления общества и их компетенция;

6) имущество общества;

7) порядок реорганизации и ликвидации общества;

8) иные положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Устав казачьего общества не должен противоречить действующему законодательству.

5. Основаниями для отказа в утверждении устава казачьего общества являются:

1) непредставление документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

2) несоответствие документов, представленных для утверждения устава казачьего общества, требованиям действующего законодательства.

6. В течение 5 дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, глава муниципального образования направляет их в администрацию муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - администрация) для осуществления проверки соответствия устава действующему законодательству (далее - правовая экспертиза).

Правовая экспертиза проводится отраслевым (функциональным) органом администрации в срок до 10 дней со дня их поступления, если иной срок не определен поручением главы муниципального образования. По итогам проведения правовой экспертизы в течение одного дня отраслевой (функциональный) орган администрации направляет свое письменное заключение главе муниципального образования для принятия им решения об утверждении устава казачьего общества либо об отказе в его утверждении.

7. Глава муниципального образования в течение 10 дней со дня поступления заключения из администрации, при отсутствии оснований, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, издает постановление об утверждении устава казачьего общества.

8. Утверждение устава казачьего общества удостоверяется подписью главы муниципального образования на титульном листе устава.

9. Глава муниципального образования в пятидневный срок со дня подписания постановления об утверждении устава казачьего общества направляет заявителю утвержденный устав в трех экземплярах и заверенную копию постановления об утверждении устава.

10. Глава муниципального образования в течение 10 дней со дня поступления заключения из администрации, при наличии оснований, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, издает постановление об отказе в утверждении устава казачьего общества с указанием причин отказа.

Постановление об отказе в утверждении устава казачьего общества в пятидневный срок со дня его подписания главой муниципального образования, а также документы, указанные в подпунктах 2 - 4 пункта 2 настоящего Порядка, направляются заявителю.

11. Отказ в утверждении устава казачьего общества не является препятствием для повторной подачи документов при условии устранения оснований, повлекших отказ.